
COPIA Proposta DT - 92 - 27/07/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 5

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 584 DEL 30/07/2021

OGGETTO: RIMBORSO SPESE LEGALI A C.G.



COPIA Proposta DT - 92 - 27/07/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 5

OGGETTO: RIMBORSO SPESE LEGALI A C.G.

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto prot. n. 0012579 del 05.03.2021, con il quale il Sindaco attribuisce, sulla base
dell’assetto organizzativo dell’Ente, la gestione diretta dei servizi rientranti in “Servizi di staff”,
“Corpo di Polizia Locale” e “Avvocatura civica”, unitamente all’area programmazione ed
organizzazione, così come individuati nello schema allegato alla delibera di Giunta Comunale n. 16
del 22.02.2021, al Segretario Generale;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023 e bilancio di previsione
per il triennio 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2021,
dichiarata immediatamente eseguibile;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

VISTO il Regolamento sul patrocinio ed il rimborso delle spese legali a favore dei dipendenti e
degli amministratori dell’ente approvato con deliberazione della G.C. n.17/2021 in data 02 marzo
2021, esecutivo;

ATTESO che:

- A seguito di procedimento penale nei confronti del sig. C.G. imputato per fatti conseguenti ad
attività svolte nell’interesse del Comune di Seregno è stata avanzata richiesta di rimborso delle
spese legali sostenute, allegando le relative fatture;

- E’ stata acquisita la sentenza di assoluzione nei confronti dello stesso perché “il fatto non
costituisce reato” della Corte di Appello di Milano n. 509/2021 del 22.01.2021 (RGA 003647/2020)
con formula di passaggio in giudicato, ns. mail prot. 37925 del 9 luglio 2021;

- Richiamata la relazione del responsabile dell’Avvocatura Civica del 10.07.2021 (agli atti), con la
quale, esposta la cronistoria dei fatti nonché valutate le attività defensionali svolte nei due gradi di
giudizio, sono state ritenute congrue le fatture pagate dallo stesso sig. C.G. contenute nei limiti medi
delle tariffe ministeriali in materia penale per la somma di € 38.000,01, richiesto dallo stesso con
nota del 30.6.2021, ns. prot. 0036346 del 2.7.2021;



COPIA Proposta DT - 92 - 27/07/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 5

RITENUTO, pertanto, che occorre provvedere alla liquidazione di detti importi sulla base della
disciplina contrattuale e regolamentare sopra citata;

RITENUTO quindi di dover provvedere alla liquidazione delle come segue:

DATO ATTO che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel
D.U.P. e nel bilancio sopra richiamato;

Per i motivi di cui sopra,

D E T E R M I N A

1) Di riconoscere il diritto al rimborso al sig. C.G. delle somme anticipate per la propria difesa nel
procedimento penale conclusosi con l’assoluzione con sentenza passata in giudicato di €
38.000,01, per le motivazioni in premessa citate, ed impegnare la somma come segue:

IMPORTO MISS. PROGR. TITOLO
MACRO-
AGGR. BILANCIO

CAPITOLO
ARTICOLO CODICE

38.000,01 01 11 1 03 2021 01111035 U.1.03.02.11.008
2021 FOND CONT

2) Di liquidare la predetta somma a favore del sig. C.G. (nota prot. 36346-2.7.21 agli atti);

3) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma
7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to Dr. Alfredo Ricciardi



COPIA Proposta DT - 92 - 27/07/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 5

Area: AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Servizio: AVVOCATURA CIVICA

Oggetto: RIMBORSO SPESE LEGALI A C.G.

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili
per l’adozione del provvedimento.

Lì, 29/07/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Vincenzo Andrea Piscopo

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI
INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 30/07/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 92 - 27/07/2021

AREA PROGRAMMAZIONE ED ORGANIZZAZIONE

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 5

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla
presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno
Descrizione: RIMBORSO SPESE LEGALI A C.G.
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.11.006 01.11 1111035 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

241 1927 38.000,01 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: CIAFRONE GIANFRANCO

Lì, 30/07/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on
line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/08/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi


